ПРОУЧВАНЕ ЕФЕКТИВНОСТТА НА МАСОВАТА СПЕЦИФИЧНА ИМУНОПРОФИЛАКТИКА ПРИ ЕПИДЕМИЧНИЯ ПАРОТИТ
АВТОРЕФЕРАТ, Плевен, 2010
М. Карчева
SUMMARY
The specific immunoprophylaxis against mumps used in the last 2 to 3 decades has lead to serious changes in the intensity and dynamics of the disease worldwide.

We participate in the ongoing debate on the global immunization policy through systematic epidemiological surveillance of mumps morbidity, including control over the herd immunity, the immunization status and the immunological structure of the susceptible population.

Mumps elimination and eradication is the ultimate goal in fighting the disease, and according to our conclusions this is likely to be achieved through discussion and application of new vaccination schedules in the near future using more effective epidemiological strategies. We deeply believe that mumps elimination is a real possibility.

ЕПИДЕМИЧЕН ПАРОТИТ /ЕПИДЕМИОЛОГИЯ/

МОНОГРАФИЯ, Плевен, 2011

М. Карчева

Представената монография прави теоретичен анализ на познанието за епидемиологията на паротита от дълбока древност до навечерието на неговата ликвидация през 21 век. Монографията извършва оценка на всички епидемиологични параметри както през доимунизационния, така и през периода на масовата специфична имунопрофилактика.

Изнася се съвременна информация относно етиологията и имунологията на паротитната инфекция.

Системно се изнасят организацията и методите на противоепидемичната борба преди използването на специфичната противопаротитна ваксина. Дава се оценка на тази дейност като се посочва недостатъчната нейна ефективност.

Особено ценна е информацията относно постепенно нарастналите възможности на клиничната диагностика и на етиотропното и патогенетично лечение. Изтъкват се убедителни данни за полиорганното засягане на организма и произтичащите от това медикосоциални проблеми.

Анализа и оценката на масовата имунопрофилактика се основава на модела за колективния имунитет, имунологичната структура и на имунологичните изследвания осветляващи антитялоотговора и епидемиологичната ефективност сред населението в гр. Плевен. Оценяват се съвременните схеми използвани в имунизационнат практика у нас и в другите европейски страни.

Предлага се усъвършенстване на ваксиналните приеми, като се внедри втора реимунизация. Тази идея се появава през последните 1-2 години, независимо от същата идея изложена и от други водещи страни като САЩ, Великобритания и др.

Монографията внушава убеденост в епидемиологичната теория, че епидемичният паротит като антропоноза може да бъде ликвидиран с масова имунопрофилактика, която премахва третото звено на епидемичния процес.

Епидемиологичните проучвания по наша дълбока убеденост са сериозен принос за активизиране на практическото здравеопазване и постигане на целите формулирани и рекомендирани от СЗО.

РЕГИСТРИРАНИ АКТИВНИ ПРИРОДНО-АНТРОПУРГИЧНИ ОГНИЩА НА БЯС СРЕД ЖИВОТНИТЕ В БЪЛГАРИЯ ЗА ПЕРИОДА 1999-2003 ГОДИНА
М. Карчева, Л. Лавчев, Н. Илиев
Проблемът за беса продължава да бъде актуален за нашата страна. Заболяването сред хората е елиминирано – последният случай е регистриран през 1994 година. Въпреки това епизоотичната обстановка в определени райони в страната е неблагоприятна. Персистирането на активни природни огнища е причина за установените случаи на бяс сред домашните животни и представлява реална опасност за хората. Целта на проучването е да установи персистиращите огнища на бяс сред животните в България. Използвани са данни от Rabies bulletin Europe, Районна ветеринарно-медицинска служба – Плевен и от собствено проучване. Използван е ретроспективен и графичен анализ.

Ключови думи: бяс, епизоотичен процес, надзор
ДВА СЛУЧАЯ НА ДИРОФИЛАРИОЗА ПРИ ХОРА
Р. Начев, С. Поповска, М. Карчева
Дирофилариозите са трансмисивни хелминтозоонози, причинени от дирофиларии, паразитиращи в диви и домашни животни в цял свят. Вектор на причинителите са различни комари и други кръвосмучещи артроподи. Понякога в биологичния цикъл на паразита като факултативен гостоприемник се включва и човекът. В нашата страна са идентифицирани два типа дирофиларии. В настоящото съобщение са представени два случая на дирофилариоза с различна локализация – подкожен възел в шийната област и кожа на долния клепач на лявото око. И в двата случая от клинична гледна точка паразитозата не е влезала в диференциалнодиагностичния план. Диагнозата е поставена морфологично при хистопатологично изследване на лезията.

Ключови думи: хелминтозоонози, дирофилариоза
СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА БЯС
М. Карчева

Бесът е фатално вирусно заболяване, което се предава от животни на хора и е причина за повече от 35000 смъртни случая годишно в световен мащаб. За нашата страна проблемът за беса е актуален предвид персистиращите природни огнища. Заболяването е елиминирано, но профилактичните и противоепидемични мерки продължават да са важна част в борбата със заболяването.Целта на настоящият обзор е да анализира епизоотичната и епидемиологичната обстановка по отношение на беса в миналото и настоящето.Задачите на обзора са да се докаже, че eпизоотичният и епидемичният процес търпят промени във времето и да се представят тенденциите в разпространението, патогенеза, диагностика и имунопрофилактиката на заболяването. Използвани са данни от Rabies bulletin Europe, Районна ветеринарно-медицинска служба – Плевен, оригинални научни сатии, ретроспективен и графичен анализ.
Ключови думи : бяс, епизоотичен процес, превенция, контрол
ОЦЕНКА НЕОБХОДИМОСТТА ОТ ИМУНИЗИРАНЕ НА

СТУДЕНТИТЕ ПО МЕДИЦИНА С ПРОТИВОХЕПАТИТНА ВАКСИНА

М. Карчева, Цв. Валентинова, М. Камбурова,
М. Атанасова, А. Блажев, В. Иванчева
Вирусният хепатит В е едно от най-разпространените заболявания в света /над 350 милиона са хроничните носители/. В България носителите са над 450 хиляди. Годишно в света умират между 1 и 2 милиона. Епидемиологично значение за разпространението на заболяването имат хроничните носители на HbsAg. България се намира в средна ендемична зона – около 5% от населението са хронични носители. През 2002 г. е въведена регистрация на новооткритите случаи с хронично носителство на HbsAg, както и на случаите с хроничен вирусен хепатит, B,C и D. Статистическите данни показват, че най-атакуваните възрастови групи са : 15-19, 20-29, 30-39 г., което има своето логично обяснение, изхождайки от основните пътища на предаване на вируса и от факта, че от 1992 г. имунизацията е въведена като задължителна в Имунизационния календар на Република България. Разпространението на носителството на HbsAg сред рискови групи е по-голямо от средното за страната. Това са лица, на които се препоръчва имунизация срещу вирусен хепатит тип В. Сред тях са медицинските и немедицински специалисти, вкл. обслужващия персонал в лечебните и здравните заведения, студентите по медицина и стоматология от висшите медицински училища и колежите, които са отрицателни за повърхностния антиген на хепатит В вируса и нямат лабораторно потвърдени данни за естествено придобит или постваксинален имунитет. Цел: Проучване на имунния статус на студенти специалност”Медицина” /I-III курс/ по отношение на вирусен хепатит тип В и оценка потребността им от имунизация. Материал и методи: Проведено проучване чрез групова анонимна анкета на студентите от първи, втори и трети курс през учебната 2005/2006 г. Резултати: От обучаващите се 251 студенти в І, ІІ и ІІІ– ти курс специалност “Медицина” с преподаване на български език, в проучването са участвали 166 (66%). От тях 133 студенти с българско гражданство и 33 чуждестранни студенти. Резултатите показват, че едва 15,6% от анкетираните съобщават за проведена имунизация с противохепатитна ваксина. Заболяването Вирусен хепатит е непознато за 25,9% от анкетираните. 33% от студентите не знят защо е необходимо здравни специалисти да бъдат имунизирани срещу Вирусен хепатит тип В. Много висок е процента на желаещите да научат повече за заболявания, които представляват професионален риск и възможностите да се предпазят от тях. Обсъждане: Резултатите показват необходимостта от имунизиране на студентите и провеждане на системни, последователни, промотивни мероприятия от началото на тяхното обучение. Заключение: Интересът към вирусните хепатити се определя не само като медицински проблем. Те имат и социално значение – продължителна нетрудоспособност на преболедувалите, диспансерно наблюдение, скъпо лечение, спазване на хигиенно-диетичен режим , хронифициране и др. Във връзка с това една инициатива за провеждане на кампания за ваксиниране на студентите по медицина би подчертало готовността заедно да поемем отговорността за здравето на нашите бъдещи колеги.
Ключови думи: ВХВ, имунопрофилактика, рискови групи за ВХВ
IMMUNOHISTOCHEMICAL INVESTIGATION OF P16 INK 4a EXPRESSION IN CARCINOMAS AND HIGH GRADE CERVICAL LESIONS

M. Karcheva, S. Popovska, R. Nachev

Summary: During the years the role of viruses as a cause of oncological illness was known. One of them is cervical carcinomas, related to Human papilloma viruses (HPV’s). There are about 450000 new cases of cervical cancer worldwide each year, and 250000 deaths of this diagnosis. By the diagnosis cervical cancer get there with two procedures: after mass scrinning or clinical suspicious for ill. By the availability apparent tumor diagnosis is put with biopsy. By the discreet lesions require utilization modern diagnostic methods. One of them is immunohistochemical method. In situ hybridization (ISH) assays for high-risk human papillomavirus (HR-HPV) and immunohistochemical (IHC) assays for surrogate markers such as p16 INK 4a can be useful in detecting HR-HPV in cervical dysplasia. The aim of the following study was to find difference the level for expression of the tumor specific gene p16 INK 4a in reactive, dysplastic and invasive changes in biopsy specimens from uterine cervix. In the lesions of the uterine cervix, overexpression of p16 INK 4a is induced by HPV and is associated with the process of cancerogenesis in the epithelium. Almost 100% of the high grade lesions and the invasive carcinomas demonstrated high level of expression of p16 INK 4a while non displastic epithelium is always negative.
Key words: cervical carsinomas, human papilloma viruses, p16 INK4a expression
СРАВНИТЕЛНИ ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ ПРИ ОСТРИ ВИРУСНИ ХЕПАТИТИ
М. Карчева, Хр. Цветанова, Ц. Дойчинова, Г. Ганчева, Хр. Христов, П. Илиева

Представят се тенденциите в разпространението на острите вирусни хепатити в област Плевен за периода 2000-2006 година. Извършен е е пидемиологичен анализ на регистрираните случаи по типове вирусни хепатити, пол, възраст, време, уточнени са клиничните форми според тежестта на протичане. Резултатите от проучването отразяват тенденциите в разпространението на острите вирусни хепатити в страната. От направеното проучване се потвърждава становището за епидемично разпространение на остър вирусен хепатит тип А, характерната сезонност и преобладаване на детската възраст. Направените сравнителни проучвания показват еднакво ниво на заболяемост от остър вирусен хепатит тип В и тип С.
ПРОУЧВАНЕ НА ЕПИДЕМИОЛОГИЯТА И ПРОФИЛАКТИКАТА НА ЕПИДЕМИЧНИЯ ПАРОТИТ В ОБЛАСТ ВИДИН
М. Карчева, К. Алексиева
Статията разглежда в обобщен вид най-важните характеристики на епидемичният паротит в условията на рутинно провеждана имунопрофилактика в област Видин. Проведено е ретроспективно проучване на пациенти с диагноза епидемичен паротит. Използвана е информация за заболяемостта в областта от отчети на РИОКОЗ–Видин за периода от 2000 г. до първото полугодие на 2007 г. включително. Използвани са данни от епидемиологично проучване на терен на регистрирани случаи от епидемичен паротит в областта през първото полугодие на 2007 г. За онагледяване на статистическата информация са оформени съответните графики.Установената заболяемост в област Видин е по-ниска от регистрираната средна заболяемост в страната за проучваният период. Паротитната инфекция е запазила своята периодичност в разпространението – добре оформен междуепидемичен период от 5 години, по-висока заболяемост сред градското население и сред мъжете, боледуват лица в колективи.

СРАВНИТЕЛНО ПРОУЧВАНЕ НА ЕПИДЕМИЧНИЯТ ПАРОТИТ В СЛУЧАЙНО ИЗБРАНИ ОБЛАСТИ В СЕВЕРНА БЪЛГАРИЯ
М. Карчева, Т. Велиславова, К. Алексиева
Епидемичният паротит е ваксинопредотвратима инфекция. Интересът към това заболяване последните 1-2 години се дължи на съобщените еридемични взривове в някои региони в страната. Цел на проучването е да се анализира и сравни заболяемостта от епидемичен паротит в някои области в Северна България за периода 2000-2005 г. Да се изследват демографски показатели на заболелите и характеристики на епидемичния процес.

[…]

И. Макавеев, М. Карчева, Г. Николов, М. Даскалова
РЕЗЮМЕ. Цел на нашето проучване беше да определим нивата на специфичните IgE и IFN- ץв серуми на 30 пациенти с различни форми на ехинококоза, разделени в три клинични групи преди хирургично лечение чрез ензим-свързан имуносорбентен тест (ELISA) и да установим значението им като полезни имунологични маркери при диагностиката на ехинококозата в по-ранен стадий на заболяването. Нивата на INF-γ бяха определени чрез ELISA в имунологична лаборатория, а нивата на специфичните IgE антитела посредством ELISA на автоматизирана система UniCap в НЦЗПБ, София. Беше извършен статистически анализ, като за ниво на статистически значимо различие бе прието p<0,01 за IgE и за INF-γ. Данните на пациенти с ехинококоза бяха сравнени с данните получени при 10 здрави лица. Пациентите с ехинококоза показаха повишени стойности както на специфичните IgE, така и на INF-γ нива. Наблюдаваха се подчертани различия в зависимост от локализацията и броя на ехинококовите кисти. Нашите резултати показват, че изследването нивата на специфичните антиехинококови IgE антитела и INF-γ при определени групи хора с по-голям риск от заразяване би подпомогнало диагностиката на ехинококозата в ранния стадий на заболяването, както и диагностицирането на ехинококови кисти с атипична локализация. Ранната диагностика на ехинококозата е предпоставка за провеждане на адекватна хирургична и/или медикаментозна терапия, което от своя страна би довело до намаляване на рецидивите и разходите от лечението.
Ключови думи: eхинококоза, специфични IgE антитела, INF-γ
КЛИНИЧНО ПРОТИЧАНЕ НА ЕПИДЕМИЧНИЯ ПАРОТИТ ПРЕЗ ПОГЛЕДА НА ЕПИДЕМИОЛОГА
М. Карчева, Г. Ганчева, Ц. Дойчинова, Хр. Цветанова, П. Илиева

Епидемичният паротит е остро инфекциозно заболяване, при което се засягат различни органи и системи. След въвеждането на масовата специфична имунопрофилактика в България се наблюдават изменения в динамиката на епидемичния процес. Заболяемостта намалява, но разнообразието в клиничното протичане се наблюдава и в наши дни. Целта на настоящото проучване е да представи данни за клиничното протичане на паротитната инфекция в условията на масова специфична имунопрофилактика. Материал и методи: Обект на проучването са 161 заболели от епидемичен паротит, хоспитализирани в инфекциозна клиника при УМБАЛ „Д-р Г. Странски”-Плевен за периода 2000-2008г. Приложени са епидемиологичен метод, дескриптивен метод, епидемиологично наблюдение и епидемиологичен анализ. Резултати: За посоченият период в инфекциозна клиника са хоспитализирани 161 заболели от епидемичен паротит, което представлява 16,5% от регистрираните заболели в област Плевен. От тях 133 (83%) са мъже и 28 (17%) са жени. Разпределение по възрастови групи е както следва: 15 - 19 г. (40%), 20 - 24 г. (25%), 10 - 14 г. (16%), 5 - 9 г. (7%), 25 - 29г. (6%), 30 - 34г. (2%), 0 - 4г. (2%), 35 - 39г. и над 40г. по 1%. Анамнестичните данни показват, че само 10% от заболелите съобщават за имунизация срещу паротит. Данните от епидемиологичната анамнеза показват, че 50% от проучваните лица не съобщават за контакт с болни от епидемичен паротит. Данните показват, че при всички пациенти се наблюдава засягане на слюнчени жлези (100%). Само паротит се наблюдава при 18% от пациентите. Наблюдавани са следните съчетания: на две локализации - паротит и панкреатит (35%), паротит и орхит (26%), паротит и менингит (6%), на три - паротит, орхит и панкреатит (6%); паротит, орхит и менингит (4%); паротит, панкреатит и менингит (2%). Наблюдаваните четири локализации са паротит, орхит, панкреатит и менингит (2%). Заключение: Запазва се тенденцията за засягане предимно на лица от мъжки пол. Наблюдава се изместване на възрастовата граница в големите възрастови групи, а именно 15-19 и 20-24 години. Боледуват лица с еднократен прием на ваксина или липсваща имунизация. Регистрирано е разнообразие от клинични форми. Преобладава множествена локализация на паротитна инфекция при хоспитализирани болни. При всички клинични форми се наблюдава засягане на паротитни жлези.

КЛИНИКО-ЕПИДЕМИОЛОГИЧНО ПРОУЧВАНЕ НА ПАЦИЕНТИ С ХЕРПЕС ЗОСТЕР

Макавеев, И., Д. Янчева, М. Карчева, И. Йорданова, В. Димитрова
Херпес зостер е дерматовироза, която се среща при възрастни, причинява се от нерводермотропен вирус, идентичен с този на варицелата при децата - Varicella zoster herpes virus. Заболяването е проблем както за възрастните хора, така и за лица в по-млада възраст с имунодефицитни състояния. В последните десетилетия се наблюдава все по-широкото му разпространение в световен мащаб. Усложнения на заболяването са продължителна постзостерна невралгия, засягане на зрителния нерв с последваща слепота, висцерални увреждания. Навременното диагностициране на болестта и откриването на рисковите фактори води до намаляване заболяемостта и тежестта на протичане. ЦЕЛ: Да се проучат честотата и клиничните форми на заболяването Herpes zoster. Да се изследват демографски показатели на пациентите с диагноза Herpes zoster. Да се посочат рисковите фактори, провокиращи проявата на заболяването. МЕТОДИ: Проведено е ретроспективно проучване за 5 год. период на пациенти с диагноза Herpes zoster, амбулаторно диагностицирани и стационарно лекувани в Клиника по Дерматология и Венерология – Плевен. Използвани са метод на клинично проучване на пациентите, епидемиологично проучване и документален метод. Анализирани са данни от документи: История на заболяване на хоспитализирани пациенти и Журнал за регистрация в диагностично-консултативен кабинет. Резултатите са онагледени със съответните графики. РЕЗУЛТАТИ: За периода 2002-2007 година през Клиника по Дерматология и Венерология са преминали 110 пациента. От тях мъже 47 (43%) и жени 63 (57%). Преобладава градско население 78 (71%). Преминалите през клиниката пациенти са на възраст от 11 до 86 години, средна възраст 61 години. Разпределението на броя на пациентите през отделните години показва, че той е равномерно разпределен. От проучването на честотата и вида на локализацията на патологичния процес, нашите резултати показват, че най-чести са локализациите по торса – Herpes zoster intercostalis (60%), Herpes zoster ophtalmicus (14%), Herpes zoster cervicothoracalis (4%). ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Описано е разнообразие от клинични форми, както и клинични форми с повече от една локализация. Регистрираната заболяемост е във възрастовите групи над 50 години. Възрастта и придружаващите хронични заболявания са рисков фактор за пациенти с диагноза Herpes zoster.

Ключови думи: херпес зостер, локализации, рискови фактори
ТЕЖКИ ФОРМИ НА ЛЕПТОСПИРОЗА
Г. Ганчева, П. Илиева, М. Атанасова, Ц. Дойчинова, М. Карчева, Хр. Цветанова, Хр. Христов

Резюме. Лептоспирозата е повсеместно разпространена зооантропоноза, причинявана от патогенни спирохети от вид L. interrogans. Характеризира се с широк спектър от клинични прояви и полиорганно увреждане. Засягат се отделителната система, черният дроб, сърдечно-съдовата, дихателната, нервната система и хемостазата, напречно-набраздената мускулатура. По-рядко се засяга панкреасът. Лептоспирите се приемат като етиологичен инфекциозен агент, причиняващ хеморагично-некротичен панкреатит. През последните години все по-често се описват тежки случаи със засягане на дихателната система с алвеоларни хемарагии, хеморагични пневмонити и др. Поради разнообразието в клиничната изява и тежестта, заболяването представлява нерядко диагностичен проблем. Целта на настоящото проучване е представяне и сравнение на клинични случаи с тежки форми на лептоспироза. Направено е проспективно проучване на клинико-лабораторни и епидемиологични данни при трима болни с тежка лептоспироза, лекувани в клиника по инфекциозни болести при УМБАЛ „Д-р Г. Странски”-Плевен от юни до август 2010г. От извършеното проучване може да се заключи, че водещо значение за тежко протичане при лептоспироза имат ОБН, увреждане на миокарда, засягане на ЦНС и хеморагичният синдром. Макар и рядко срещан, клинично изявеният панкреатит е важен танатогенен фактор. Ранната диагноза на лептоспироза и комплексното терапевтично поведение, включително хемодиализа, подобряват прогнозата на заболяването.
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