Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р Нели Христова Рибарова, дм
Катедра по епидемиология
Медицински университет - София
Относно: Обявен конкурс за АД "Доцент" по научната специалност "Епидемиология" ш. 03.01.29

към Катедра "Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина"при Факултет по Обществено здраве на Медицински университет - Плевен
В обявения конкурс единствен кандидат е д-р Милена Димитрова Карчева, доктор по медицина, главен асистент в Катедра "Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина" при Медицински университет - Плевен.

І. Биографични данни
Д-р Милена Димитрова Карчева е родена на 14.08.1970 г. в град Дулово, област Силистра. През 1995 г. завършва ВМИ - Плевен с образователна и квалификационна степен "Магистър", специалност "Медицина" (Диплома Серия Н № 003161/10.11.1995 г.).

Професионалният път на д-р Карчева като асистент в Сектор "Епидемиология, паразитология и тропическа медицина" при МУ- Плевен започва на 01.10.2001 г. В следващите нива на своето професионално развитие преминава през: 2005 г. - като старши асистент и през 2008 г. - като главен асистент в същия сектор.
Д-р Карчева има призната специалност по "Епидемиология на инфекциозните болести" - ш.03.01.29 през 2005 г. (Свидетелство за призната специалност № 0097348/31.01. 2005 г.). През 2007 г. завършва обучението си по Обществено здраве и здравен мениджмънт - образователна степен "Магистър".
През м. май 2010 г., след успешно защитена дисертация на тема "Проучване върху ефективността на масовата специфична имунопрофилактика при епидемичния паротит" й е присъдена образователната и научна степен "ДОКТОР" (Диплома № 34604/ 13.12.2010г.).

Д-р Карчева е преминала през разнообразни форми на следдипломна квалификация. Представен е списък и документи за реализирани 27 форми на допълнително усъвършенстване, които са свързани с участие в курсове:

* за следдипломно и продължително обучение по проблемите на епидемиологията, превенцията и контрола на инфекциозните заболявания - 9 курса;

* по приложение на статистическите методи в изучаването на епидемичния процес при инфекциозните заболявания - 1 курс;

* по деонтология - 5 курса;

* по нозокомиални инфекции - 4 курса;

* по компютърно обучение - 2 курса;

* педагогически курсове - 2 курса;

* по диагностика на инфекциозните заболявания;

* по чуждоезикова подготовка - 4 курса;

* основен курс по епидемиология.

Д-р Карчева владее английски език.

ІІ. Научна дейност на кандидата
Тематичните направления на научно-изследователската дейност на д-р Карчева са свързани с изучаването на епидемичния процес при:
· респираторни инфекции;

· чревни инфекции;

· вирусни хепатити;

· бяс;

· имунопрофилактика;

С подчертан приносен характер са проучванията на д-р Карчева в областта на ефективността на масовата специфична имунопрофилактика при епидемичния паротит.

Д-р Карчева е представила списък от 43 заглавия, разпределени в следните раздели:

· Списък на отпечтаните публикации на Д-р Карчева, свързани с дисертационния труд:
1. Автореферат на дисертационния труд на тема ""Проучване върху ефективността на масовата специфична имунопрофилактика при епидемичния паротит", Плевен, 2010 г.

2. Научни публикации във връзка с дисертацията - 3 броя.

· Монография
Карчева М. "Епидемичен паротит (епидемиология)", Първо издание, ИЦ-МУ-Плевен, 2011, 179 стр.
· Публикации на Д-р Карчева в чужди научни списания - 3 броя, издадени в Journal of Antimicrobial Agents, в сборник от 26th International Congress of Chemotherapy and Infection , в Journal of Medicine and Medical Sciences (под печат)
· Публикации на английски език - 5 броя в International Medical Association, Bulgaria.
· Публикации в научни списания и рецензирани научни сборници в България - 27 броя (от които 2 под печат)

· Резюмета на доклади от международни научни форуми - 3 броя
Общо описание на приетите за рецензиране трудове

От представения списък на 43 научни трудове за рецензиране са приети 36 реални публикации.

Не се рецензират 7 трудове по следните причини:

· № 1 - автореферат на дисертацията;

· №№ 6,7,10 - публикации свързани с дисертационния труд
· №№ 21, 42, 43 - резюмета от международни научни форуми.

Признатите 36 реални публикации за рецензиране се характеризират:

А. По място на кандидата в авторските колективи
Място на кандидата
В реалните публикации

Брой
%

Самостоятелен автор
6
16,7

Първи автор
18
50,0

Втори автор
4
11,1

Трети и следващ автор
8
22,2

Общо
36
100,0

Б. По вид и място на отпечатване:

* самостоятелна монография - 1

* статии в български списания на английски език - 5
* статии в чужди списания - 3

* статии в български списания и сборници от научни форуми на български език - 29

Публикациите са отпечатани в престижни научни списания и сборници у нас - Инфектология, Български медицински журнал, Обща медицина, Медицински преглед, Военна медицина, Остри инфекции на централната нервна система и др.
Докладите, отпечатани в Сборници на научни форуми са изнесени на: Симпозиум с международно участие "Природа, здраве" (2009 г.), Юбилейна конференция с международно участие "Здравеопазването през 21-ви век - реалности и перспективи" (2010 г.), Национален научно-приложен симпозиум по епидемиология, 2011 г., Шеста национална конференция по инфекциозни болести, 2011 г. и др.
В. По време на отпечатване

Монографията на д-р Карчева е отпечатана след защитата на дисертацията. След дисертацията са отпечатани и 25 % от научните публикации (2011г.) а 31% през 2010 г.
Характеристика на научната дейност на кандидата:

Научните публикации и отпечатаните в пълен обем доклади на научни форуми, по моя преценка могат да се групират в три значими научни направления:

· Проучване на епидемиологията и профилактиката на епидемичния паротит

В това направление д-р Карчева има безспорен приоритет сред научната общност у нас. Представената от нея монография на тема "Епидемичен паротит (епидемиология)", както и свързаните с този проблем 16 научни публикации, от които в чуждо научно списание - 1 (под печат), на английски език - 2 и в български списания - 13 (2 под печат) формулират теоретичните и приложни аспекти на проблема "Епидемичен паротит" в днешни условия; Определят характеристиката на епидемичния процес през последните десетилетия, разкриват допълнителните възможности за усъвършенстване на борбата с тази патология в съответствие със стратегията на СЗО. Посочва се значението на имунологичните проучвания с оглед определяне на механизмите на разпространение и ефективността на прилаганите ваксини. Д-р Карчева изказва научно обосновани съображения за формулиране на нова схема за имунизация, включваща две реимунизации на 6 и 12 години. Проучванията в това направление допълват и обогатяват съществуващите знания за развитието на епидемичния процес при паротита и се предлагат конкретни мерки, които имат определен научно-приложен характер.
· Зоонози. Природно-огнищни инфекции. Паразитози.

В този раздел се включени 11 научни публикации (№№ 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 35, 36, 42) свързани с изучаването на съвременната характеристика на епизоотичния и епидемичния процеси при туларемия, Марсилска треска, бяс, лептоспирози, листериоза. Проследени са основните епидемиологични показатели на разпространение - заболяемост, болестност, смъртност, леталитет. Установени са предпоставките за развитието на епидемични взривове и епидемии. Формирани са конкретните насоки за превенция и контрол, посочени са пропуските в прилаганите методи и средства за ограничаване на епидемичните огнища. Подчертано е значението на здравната информация на населението за осигуряване на високо ниво на превенция и контрол на инфекциозните болести.

Участието на д-р Карчева в проучване на едни от най-често срещаните през последните години паразитози подчертава ролята на епидемиолога в превенцията на тази патология и разширява и обогатява нейните научни интереси.

· Антропонози. Ваксинопредотвратими заболявания.

Представени са 9 научни публикации (№№ 24, 25, 32, 33, 37, 38, 39, 43) свързани с проучвания върху превенцията на вирусен хепатит тип А, вирусен хепатит тип В и рака на шийката на матката. Проследено е клиничното протичане на инфекциозната мононуклеоза и възможностите за съвременна диагностика и превенция. Проучени са предпоставките за епидемичното разпространение на морбили през последните 3 години, характеристиката на епидемичния процес и са направени конкретни изводи и препоръки за ограничаване и елиминиране на заболяването. Изказва се мнение и са формулирани препоръки относно организацията и реализирането на мерките за превенция на херпес-зостерната инфекция в България.
Приноси в колективните публикации.
Приносът на д-р Милена Карчева в колективните публикации се чувства в подготовката на дизайна на проучванията, в обработката на данните с приложението на подходящи, съвременни епидемиологични и математико-статистически методи, в графичното и текстово оформление на трудовете. С най-силно авторско присъствие са публикациите, посветени на имунопрофилактиката при респираторните инфекции (епидемичен паротит, морбили), на вирусните хепатити, на съвременната характеристика на епидемичния процес при туларемия и бяс, на бактериалните менингити.

Д-р Карчева участва като експерт в изследователски проект към МУ-Плевен на тема "Проучване на колективния имунитет на населението при заболяването "епидемичен паротит" в област Плевен с ръководител доц. д-р Петкана Ангелова Христова.

Представена е справка и документи за членство на кандидата в български и международни медицински дружества и участие в тяхното ръководство:

* Български лекарски съюз;

* Българско дружество по епидемиология;

* Съюз на учените в България;

* Българско сдружение по превантивна медицина;

* Българска академия на науката и изкуствата (БАНИ);

* Regular membership of ESCMID (European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases)

* EUPHA (European Public Health Association);
* Участие в редколегията на Journal of US-China Medical Science, David Publisher Company, USA (ISSN:1548-6648).
ІІІ. Учебно-преподавателска дейност
Учебно-преподавателската дейност Д-р Карчева включва провеждане на практически упражнения и лекции по епидемиология със студенти по медицина, стажант-лекари, бакалаври и магистри по "Управление на здравните грижи", медицински сестри, акушерки, здравни инспектори, следдипломно и продължително обучение на специализиращи лекари. Участва активно в разработването на учебните програми и изпитните тестове по епидемиология на инфекциозните болести.

Представената справка за учебната натовареност през последните години сочи:

2008/2009 учебна година - 360 часа; 2009/2010 учебна година- 440 часа; 2010/2011 учебна година - 430 часа.

ІV. Научни приноси

Приемам напълно представената справка за научните приноси, разпределени по три тематични направления, които могат да се обобщят в 3 насоки - оригинални приноси, приноси, обогатяващи съществуващите научни знания и приноси с научно-приложен характер.

· Научни приноси, свързани с дисертационен труд на кандидата на тема "Проучване върху ефективността на масовата специфична имунопрофилактика при епидемичния паротит"

1. В раздел " Приноси с оригинален характер са представени 4 точки:

* Извършен е пълен епидемиологичен и теоретичен анализ за периода 1960-2008 г., който разкрива допълнителни възможности за усъвършенстване на борбата с епидемичния паротит в съответствие със стратегията на СЗО;
* Имунологичните проучвания разкриват серопреваленса към епидемичния паротит при здрави хора, което подпомага анализиране на механизмите на разпространението и ефективността от прилаганите ваксини;

* Защитени са епидемиологичните съображения за формулиране на нова схема за имунизация, включваща две реимунизации на 6 и 12 години;
* Предложено е в национален епидемиологичен мониторинг, включването на статистико-епидемиологичен подход за оценяване на колективния имунитет и имунологичната структура на населението на национално и областни нива.
2. В раздела " Приноси обогатяващи съществуващите научни знания" са представени 6 точки, свързани с развитието на епидемичния процес и потвърждаването на принципите, осигуряващи ликвидацията на епидемичния паротит в нашата страна. Проследено е клиничното протичане на заболяването и формите на усложнения сред преболедувалите през последните години.
3. В раздела "Приноси с научно-приложен характер" са представени 12 точки,голяма част от които разкриват пропуските в организацията и провеждането на имунопрофилактиката на епидемичния паротит, като са направени конкретни предложения за ефективната превенция на заболяването. Резултатите от проучването сочат по-ниска имуногенна активност на прилаганата у нас паротитна ваксина в сравнение с морбилната - проблем, който все още остава нерешен.
· Научни приноси, свързани с раздела "Зоонози. Природно-огнищни инфекции. Паразитози".

Представени са 37 точки, които отразяват резултатите от проучването на епидемичния процес при редица заболявания в съвременни условия, подходите и конкретните предложения за тяхната превенция и контрол. Приносите обогатяват съществуващите научни знания и имат научно-приложен характер.

· Научни приноси, свързани с раздела "Антропонози. Ваксинопредотвратими заболявания".

Към този раздел приносите са формулирани в 33 точки, свързани с изучаването на етиологичната характеристика, клиничното протичане, диагностичните методи и епидемиологичната характеристиката на заболявания като: вирусни хепатити, морбили, херпес-зостер инфекция, инфекциозна мононуклеоза и рак на маточната шийка - обществено значими заболявания, изискващи съвременни методи и организация за ефективна превенция и контрол. Представените приноси обогатяват съществуващите научни знания и имат научно-приложен характер.

Отражение на научните публикации на кандидата в медицинската литература

Представена е справка и документи за цитиране на научните трудове на д-р Карчева в 4 научни медицински източници - 3 в България и 1 в чужбина.
Представен е документ за Impact Factor - 3,032.
Препоръки

В научната продукция на д-р Карчева доминират самостоятелните и с водеща позиция публикации. Считам, че тя е изграден научен специалист, с амбиции и подчертани творчески възможности, което ще й позволи да продължи своите проучвания в същите направления в дълбочина, като би могла и да разшири обхвата на научните си интереси.
V. Лични впечатления

Личните ми впечатления от кандидата и нейната професионална дейност са положителни. Д-р Карчева е млад, но вече изграден специалист по проблемите на епидемиологията на инфекциозните заболявания. Нейната амбиция и неизчерпаем стремеж към усъвършенстване проличават от получените голям брой дипломи и удостоверения за участие в различни квалификационни курсове, които й осигуряват възможност за успешно по-нататъшно професионално развитие. Тя е интелигентна, задълбочена и компетентна в своята научна дейност, добър преподавател, успяваща да поднесе на обучаващите се новостите в областта на епидемиологията, отзивчива с чувство за отговорност и с качества за работа в екип.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Д-р Милена Карчева е единствен кандидат в конкурс за АД "ДОЦЕНТ" по научната специалност "Епидемиология" ш. 03.01.29 за нуждите на Медицински университет - Плевен.

Представените материали за научно-изследователската и учебно-преподавателската дейност, както и разнообразните форми на квалификация и усъвършенстване я определят като специалист с високо ниво на подготовка, с приноси за теорията и практиката в областта на епидемиологията на инфекциозните болести и в обучението на младите кадри. Отговаря на изискванията за избор на АД "ДОЦЕНТ".

На основата на "Закона за развитие на академичния състав в Р България (ДВ бр. 101/28.12.2010 г.) и Правилника за развитие на Академичния състав на МУ-Плевен, препоръчвам на членовете на почитаемото жури да изберат за АД "ДОЦЕНТ" Д-р Милена Димитрова Карчева, дм.
27.10.2011 г.

РЕЦЕНЗЕНТ:

София
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 ПРОФ.Д-Р НЕЛИ РИБАРОВА, дм